石油技術協会 2021 年度第 4 回 HSE 委員会 (議事録)

日時：2022 年 02 月 17 日(木) 13:30-15:30 (ウェブ開催)

参加者：14 名(委員 6 名およびその他各社担当者)

【HSE モーメント】

日本的対応力の光と影(JX 石油開発 佐藤)

【報告事項】

 委員の異動（JAPEX 吉川）

委員の異動

2021 年 11 月 三井石油開発㈱ 福田 順一（退会）

 第五回 JAPT 理事会（ 12/15 ）の内容共有

 各分科会の進捗状況

o HSE 教育訓練分科会 (INPEX SLT 米澤)

 HSE 教育訓練分科会の 2021 年度の活動実績

 2021 年度 HSE 教育プログラムの実施結果

 HSE 教育訓練分科会の 2022 年度活動計画について

o HSE 管理分科会 (CIECO 米山)

 ノンオペ JV 向けガイドライン（NOJV-GL）の作成状況（2021 年末）

 NOJV-GL のアップデート方針とこれまでの進捗

 2022 年度の年間予定

【協議事項】

 2022 年度 JAPT HSE 委員会の方向性は下記の通り

o メンバー会社の HSE の専門性、 HSE リーダーシップの強化

o 石油技術協会に寄与できるように、探鉱、作井、生産の人員をより意識した活動も実施

o メンバー会社に HSE 教育機会、およびノンオペ HSE 管理指針を提供する

o メンバー会社間に HSE に関する参考情報 新事業に対する HSE、GHG 削減など を共有する

 2022 年度活動日程案

o 2022 年度は４回の委員会と１回の講演会予定

 第 1 回： 2022 年 05 月 19 日(木) 13:30-15:30

 第 2 回： 2022 年 08 月 25 日(木) 13:30-15:30

 第 3 回： 2022 年 11 月 17 日(木) 13:30-15:30

 第 4 回： 2023 年 02 月 16 日(木) 13:30-15:30

 外部 講師による講演会： 2 -3 月頃を予定

【その他】

 2022 年度春季講演会における HSE 分野の講演予定

o 講演会を 6/8 に実施を予定し、2 月 17 日時点で 7 講演の題目の募集あり。

 今年度外部講師による HSE 講演予定

o 3 月 10 日に HSE 委員会メンバーを対象に実施予定

 石油技術協会のホームページについて

o ホームページ委員会の管理運営方針（新システム移行後の各委員会での各ページの更新に

ついて）で意義なし

 次回の活動予定

o 2022 年度第 1 回： 05 月 19 日(木) 13:30-15:30 （次回）

 次回(2022/05/19(木))の HSE モーメント担当：石油資源開発

以 上